
 
Республика Крым 

Белогорский район 

Новожиловский сельский совет 

1 -я сессия III созыва 

РЕШЕНИЕ 

23 сентября 2024 года   с. Новожиловка              № 8 

 

О передаче полномочий Новожиловского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым по организации  

библиотечного обслуживания населения, комплектованию  

и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек  

Новожиловского сельского поселения Белогорского района  

Республики Крым. 

 

В соответствии со ст. ст. 142 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. 16 Закона Республики Крым от 28.11.2014 № 16-

ЗРК «О межбюджетных отношениях в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования Новожиловское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, «Положением о бюджетном процессе 

в муниципальном образовании Новожиловское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым» утвержденным решением 8-й сессией 

2 созыва Новожиловского сельского совета Белогорского района Республики 

Крым от 22.01.2020 №39, с изменениями, Новожиловский сельский совет 

Белогорского района Республики Крым РЕШИЛ: 

1. Передать полномочия по созданию условий по организации 

библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению 

сохранности библиотечных фондов библиотек муниципального образования 

Новожиловское сельское поселение Белогорского района Республики Крым 

администрации Белогорского района Республики Крым на период с 01.01.2025 

года по 31.12.2027 года 

2. Утвердить проект соглашения между Администрацией Белогорского 

района Республики Крым и Администрацией Новожиловского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым по осуществлению 

полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, 

комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек 

Новожиловского сельского поселения (приложение № 1). 

3. Поручить Администрации Новожиловского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым заключить с Администрацией 

Белогорского района Республики Крым, соглашение по осуществлению 

полномочий сельского поселения, указанных в пункте 1 настоящего решения, 

на период с 1 января 2025 года по 31 декабря 2027 года. 

4. Финансовое обеспечение полномочий, указанных в пункте 1 

настоящего решения, осуществлять путем предоставления бюджету  

 

 



 

Белогорского района Республики Крым иных межбюджетных трансфертов, 

предусмотренных в составе бюджета муниципального образования 

Новожиловское сельское поселение Белогорского района Республики Крым на 

очередной финансовый период. 

5. Предусмотреть в бюджете муниципального образования 

Новожиловское сельское поселение Белогорского района Республики Крым 

межбюджетные трансферты, на реализацию полномочий по созданию условий 

для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами 

организаций культуры с заключенным соглашением. Размер иных 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального 

образования Новожиловское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым в бюджет муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым на очередной финансовый период устанавливается в 

соответствии с Порядком предоставления и расходования межбюджетных 

трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования 

Новожиловское сельское поселение Белогорского района Республики Крым 

бюджету муниципального образования Белогорский район Республики Крым 

на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения 

для создания условий для организации досуга и обеспечения жителей 

Новожиловского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

услугами организаций культуры и организации библиотечного обслуживания 

жителей поселения, комплектования и обеспечения сохранности 

библиотечных фондов. 

6.Утвердить Порядок предоставления и расходования межбюджетных 

трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования 

Новожиловское сельское поселение Белогорского района Республики Крым 

бюджету муниципального образования Белогорский район Республики Крым 

на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения 

для создания условий для организации досуга и обеспечения жителей 

Новожиловского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

услугами организаций культуры и организации библиотечного обслуживания 

жителей поселения, комплектования и обеспечения сохранности 

библиотечных фондов (приложение № 2). 

7. Настоящее решение подлежит опубликованию на официальном 

Портале Правительства Республики Крым на странице Белогорского 

муниципального района (Belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные 

образования района», подраздел «Новожиловское сельское поселение» в сети 

Интернет, а также на информационном стенде в здании администрации, 

расположенном по адресу: 297620, Республика Крым, Белогорский район, с. 

Новожиловка, ул. Ленина,7. 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию сельского совета по бюджету, финансам, 

экономической и инвестиционной политике, налогам и инвестиционной 

политике. 

 

Председатель Новожиловского сельского совета - 

глава администрации Новожиловского  

сельского поселения                                                   Урунов С.А. 

 



Приложение № 1 

к решению 1 й сессии Новожиловского  

сельского совета III созыва от 23.09.2024 № 8 

 

СОГЛАШЕНИЕ № __/__/__ 

между Администрацией Белогорского района Республики Крым и 

Администрацией Новожиловского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым по осуществлению полномочий по организации 

библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения 

сохранности библиотечных фондов библиотек Новожиловского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым 

 

с. Новожиловка      «__» ___________ 2025 года 
  

Администрация Новожиловского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым, именуемая в дальнейшем Администрация сельского поселения, в 

лице Председателя Новожиловского сельского совета Белогорского района 

Республики Крым - Главы администрации Новожиловского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым __________________, действующего на 

основании Устава муниципального образования Новожиловское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, с одной стороны, и Администрации 

Белогорского района Республики Крым, именуемое в дальнейшем Администрация 

района, в лице Главы администрации Белогорского района Республики Крым 

____________________, действующего на основании Устава муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым, с другой стороны, совместно 

именуемые в дальнейшем «Стороны», в целях реализации в соответствии со 

ст.ст.142 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 

Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», ст.16 Закона Республики Крым 

от 28.11.2014 №16-ЗРК «О межбюджетных отношениях в Республике Крым», 

Уставом муниципального образования Новожиловское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, заключили настоящее соглашение (далее – 

Соглашение) о нижеследующем. 

 

1. Общие положения 

1.1. Администрация сельского поселения передает, а Администрация района 

принимает к осуществлению полномочия по организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности 

библиотечных фондов библиотек поселения, в соответствии с пунктом 2.1 

настоящего Соглашения. 

1.2. Передача полномочий производится в интересах социально-

экономического развития сельского поселения и с учетом возможности 

эффективного их осуществления администрацией муниципального района. 

1.3. Для осуществления полномочий Администрация сельского поселения из 

бюджета муниципального образования Новожиловское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым бюджету муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым иные межбюджетные трансферты, 

определяемые в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Соглашения. 

 

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче 

 

2.1. Администрация сельского поселения передает, а Администрация района 

принимает осуществление полномочий по организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности 

../../Natasha22/Desktop/Ð�Ð�Ð�Ñ�/26.11/Ñ�ÐµÐ²ÐµÑ�Ð½Ñ�Ð¹%20Ð±ÐµÐ
../../Natasha22/Desktop/Ð�Ð�Ð�Ñ�/26.11/Ñ�ÐµÐ²ÐµÑ�Ð½Ñ�Ð¹%20Ð±ÐµÐ


библиотечных фондов библиотек поселения. 

2.2. Администрация сельского поселения передает Администрации района 

осуществление полномочий, указанных в пункте 2.1 настоящего соглашения, в 

отношении следующих учреждений: 

- МКУК «ЦБС Белогорского района» Новожиловская сельская библиотека 

филиал № 13 

2.3. Организация исполнения полномочий Администрацией района 

осуществляется во взаимодействии с органами местного самоуправления, другими 

учреждениями и организациями муниципального района. 

 

3. Иные межбюджетные трансферты, направляемые на осуществление 

передаваемых полномочий 

 

3.1. Расчет иных межбюджетных трансфертов, направляемых на 

осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий, 

осуществляется в соответствии с порядком определения объема иных 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального 

образования Новожиловское сельское поселение Белогорского района Республики 

Крым бюджету муниципального образования Белогорский район Республики Крым 

на осуществление передаваемых полномочий сельского поселения (далее – иные 

межбюджетные трансферты). 

3.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в 

пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на цели, 

указанные в Соглашении. 

3.3. Размер иных межбюджетных трансфертов для осуществления полномочий 

устанавливается в сумме                   рублей.  

 

4. Права и обязанности сторон 
 

4.1. Администрация сельского поселения: 

4.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде иных 

межбюджетных трансфертов, направляемых на осуществление переданных по 

настоящему Соглашению полномочий, в порядке, установленном пунктами 3.1. - 3.2. 

настоящего Соглашения ежеквартально в срок до 15 числа первого месяца квартала. 

4.1.2. Предоставляет Администрации района необходимую информацию, 

материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий. 

4.1.3. Оказывает содействие Администрации района в разрешении вопросов, 

связанных с осуществлением переданных полномочий сельского поселения. 

4.1.4. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района 

переданных ей полномочий в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Соглашения, а 

также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти 

цели. В случае выявления нарушений направляет обязательные для исполнения 

Администрацией района письменные требования об устранении выявленных 

нарушений в месячный срок с момента уведомления. 

4.1.5. Запрашивает в установленном порядке у Администрации района 

необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением 

переданных полномочий, в том числе об использовании финансовых средств. 

4.1.6. В период действия настоящего Соглашения не вправе осуществлять 

полномочия, переданные Администрации района. 

 

4.2. Администрация района: 

4.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией сельского поселения 

полномочия в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Соглашения и действующим 

законодательством в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств. 

../../Natasha22/Desktop/Ð�Ð�Ð�Ñ�/26.11/Ñ�ÐµÐ²ÐµÑ�Ð½Ñ�Ð¹%20Ð±ÐµÐ
../../Natasha22/Desktop/Ð�Ð�Ð�Ñ�/26.11/Ñ�ÐµÐ²ÐµÑ�Ð½Ñ�Ð¹%20Ð±ÐµÐ
../../Natasha22/Desktop/Ð�Ð�Ð�Ñ�/26.11/Ñ�ÐµÐ²ÐµÑ�Ð½Ñ�Ð¹%20Ð±ÐµÐ
../../Natasha22/Desktop/Ð�Ð�Ð�Ñ�/26.11/Ñ�ÐµÐ²ÐµÑ�Ð½Ñ�Ð¹%20Ð±ÐµÐ
../../Natasha22/Desktop/Ð�Ð�Ð�Ñ�/26.11/Ñ�ÐµÐ²ÐµÑ�Ð½Ñ�Ð¹%20Ð±ÐµÐ


4.2.2. Рассматривает представленные Администрацией сельского поселения 

требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации 

района по реализации переданных Администрацией сельского поселения 

полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной 

срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об 

этом Администрации сельского поселения. 

4.2.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, представляет Администрации сельского поселения отчет об 

использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему 

Соглашению полномочий. 

4.2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельского поселения. Администрация сельского поселения 

рассматривает такое сообщение в течение 15 дней с момента его поступления. 

 

5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения настоящего 

соглашения 

5.1. Настоящее Соглашение действует с 1 января 2025 года до 31 декабря 2027 

года. 

5.2. Передаваемые по настоящему Соглашению полномочия осуществляются 

Администрацией района в период действия настоящего Соглашения и прекращаются 

вместе с прекращением срока действия настоящего Соглашения. 

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до 

истечения срока его действия): 

5.3.1. По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном 

надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего Соглашения. 

5.3.2. В одностороннем порядке настоящее Соглашения расторгается в случае: 

- изменения действующего законодательства Российской Федерации, 

Республики Крым, в связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения 

Сторонами становится невозможным; 

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых 

осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий становится 

невозможным либо крайне обременительным для одной или для обеих Сторон. 

5.3.3. В судебном порядке на основании решения суда. 

5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем 

порядке направляется соответствующей Стороной другой Стороне не менее чем за 

30 дней. 

5.5. Администрация района несет ответственность за осуществление 

переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены 

финансовыми средствами. 

5.6. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных сумм 

иных межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, 

подтвержденных документально, в течение 30 дней с момента подписания 

Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении 

Соглашения. 

5. Заключительные положения 

 

6.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны 

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и 

Республики Крым. 

6.2. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами в 



письменной форме. 

6.3. Изменение норм действующего законодательства Российской Федерации и 

Республики Крым по вопросам, связанным с реализацией настоящего Соглашения, 

должно находить своевременное отражение в содержании настоящего Соглашения. 

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по 

настоящему Соглашению, разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной 

процедуры досудебного урегулирования споров и разногласий, в том числе с 

привлечением третьей стороны. При отсутствии возможности урегулирования 

споров в порядке переговоров споры подлежат рассмотрению в суде в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 

7. Реквизиты сторон: 

 

Администрация 

Новожиловского сельского 

поселения Белогорского района 

Республики Крым 

Юридический адрес: 297620, 

Российская Федерация, Республика 

Крым, Белогорский район, с. 

Новожиловка, ул. Новожиловка, д.7 

ИНН 9109004810 

КПП 910901001 

Отделение Республика Крым  

р/с 40204810835100000049 

УФК по Республике Крым 

л/с 03753207380 

БИК 043510001 

ОКОПФ 75404 

ОКПО 00748945 

ОКАТО 35207000166 

ОКТМО 35607458101 

 

 Администрация 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

__________________ 

 

Юридический адрес: 296000 

пл.Героев Перекопа 1, 

г.Красноперекопск, 

Республика Крым 

КПП 910601001 

ИНН 9106003255 

№ р/с 40101 810335 10 0010001 

БИК 043510001 

ОКАТО 35000000000 

ОКТМО 35623000001 

 

 

Администрация 

Белогорского района 

Республики Крым  
Юридический адрес:297600 

Республика Крым, г. Белогорск 

ул.Мира,д.1 

ИНН 9109008928 

КПП910901001 

Отделение Республики Крым 

№ р/с40101810335100010001 

УФК по Республики Крым 

л/с 04753254500 

БИК043510001 

ОКОПФ 75404 

ОКПО 00792946 

ОКАТО 35207501000 

ОКТМО35607101001 

 

 

 Администрация 

Красноперекопского района 

Республики Крым 

__________________ 

 

Юридический адрес: 296000 

пл.Героев Перекопа 1, 

г.Красноперекопск, 

Республика Крым 

КПП 910601001 

ИНН 9106003255 

№ р/с 40101 810335 10 0010001 

БИК 043510001 

ОКАТО 35000000000 

ОКТМО 35623000001 

 

 

 

Председатель Новожиловского 

сельского совета – глава администрации 

Новожиловского сельского поселения 

Глава администрации Белогорского 

района Республики Крым 

________________ ________________ 

МП                                                                        МП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 2 

                                                                               к решению 1 –й сессии Новожиловского  

                                                                              сельского совета от 23.09.2024 №_8__ 

ПОРЯДОК 

предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета муниципального образования Новожиловское сельское поселение 

бюджету муниципального образования Белогорский район на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения для создания 

условий для организации досуга и обеспечения жителей Новожиловского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым услугами 

организаций культуры в сфере культуры и организации библиотечного 

обслуживания жителей поселения, комплектования и обеспечения сохранности 

библиотечных фондов 
 

Настоящий Порядок предоставления и расходования иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального образования Новожиловское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым бюджету муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения для создания условий для 

организации досуга и обеспечения жителей Новожиловского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым услугами организаций культуры и 

организации библиотечного обслуживания жителей поселения, комплектования и 

обеспечения сохранности библиотечных фондов (далее – Порядок) разработан в 

соответствии со статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

устанавливает случаи, целевое направление, условия, порядок расчета, сроки и 

порядок их перечисления. 

I. Общие положения 

Иные межбюджетные трансферты предоставляются из бюджета  

муниципального образования Новожиловское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым (далее – бюджет поселения) бюджету муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым (далее – бюджет района) на 

основании соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов 

местного значения в части создания условий для организации досуга и обеспечения 

жителей Новожиловского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым (далее Поселение) услугами организаций культуры и организации 

библиотечного обслуживания жителей поселения, комплектования и обеспечения 

сохранности библиотечных фондов (далее - Соглашение), заключенному между 

администрацией Белогорского района Республики Крым и администрацией 

Новожиловского сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 

II. Направление предоставления иные межбюджетных трансфертов 

На осуществление переданных полномочий из бюджета поселения в 

бюджет района предоставляются иные межбюджетные трансферты на 

осуществление части полномочий Поселения в соответствии со статьей 14 

Федерального закона 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в том числе на осуществление целевых 

программных мероприятий в части полномочий в сфере культуры. 

III. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов 

3.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в виде иных 

межбюджетных трансфертов в объемах, предусмотренных в бюджете поселения на 

финансовое обеспечение учреждений в сфере культуры в части оплаты труда 

работникам централизованных клубной и библиотечной систем Белогорского 

района Республики Крым. 

3.2. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут 

быть использованы на другие цели. 



 
Методика расчета 

объема иных межбюджетных трансфертов 

на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями по организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных 

фондов поселений 

 

S=SUM (F+M) х Кп, где: 

S –  объем передаваемых иных межбюджетных трансфертов муниципальному 

району (округленный до целого рубля); 

F – годовой размер фонда оплаты труда работников библиотечной системы 

поселения (заработная плата с учетом начислений) из расчета среднесписочной 

численности работников библиотечной системы Белогорского района Республики Крым 

поселения по состоянию на 01.07.2024 (официальные данные Росстат форма                             

ЗП-культура); 

 

F= (Зп+Н) x Км, где: 

Зп - заработная плата работников учреждений библиотек, находящихся на 

территории поселения, из расчета среднесписочной численности работников библиотечной 

системы Белогорского района Республики Крым поселения по состоянию на 01.07.2024 

(официальные данные Росстат форма ЗП-культура) на очередной финансовый год с учетом 

целевого показателя по заработной плате работников культуры в размере 41 870 рублей ; 

Н - начисления на выплаты по оплате труда; 

Км – количество месяцев; 

М – годовой объем планируемого материального обеспечения текущих  затрат на 

содержание библиотек, находящихся на территории  поселения, на очередной финансовый 

год  из расчета численности постоянного населения поселения по состоянию на 01.01.2024 

(официальные данные Росстата). 

 

M = Р х Чi, где: 

Р – объем средств бюджета поселения, планируемый на материальное обеспечение 

текущих затрат (содержание) библиотек, находящихся на территории  поселения, на 

очередной финансовый год в расчете   на 1 жителя поселения, 

Чi – численность постоянного населения поселения по состоянию на 01.01.2024 

(официальные данные Росстата) 

 

Р = БА : Ч, где: 

БА – утвержденный объем бюджетных ассигнований на  2024 год на материальное 

обеспечения текущих  затрат учреждений библиотечной системы Белогорского района 

Республики Крым (без учета межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение) с 

учетом иных межбюджетных  трансфертов, передаваемых муниципальному району на 

содержание учреждений библиотечной системы от поселений,  по состоянию на 

01.09.20274;  

Ч - численность постоянного населения Белогорского района Республики Крым по 

состоянию на 01.01.2024 (официальные данные Росстата). 

 

При этом используется поправочный коэффициент, размер которого 

согласовывается сторонами соглашением, исходя из необходимости и интенсификации 

деятельности учреждений библиотечной системы. 

Кп – поправочный коэффициент – доля численности постоянного населения 

поселения к общей численности постоянного населения поселений Белогорского района 

Республики Крым по состоянию на 01.01.2024 (официальные данные Росстата). 

 

 

 

 



 
Расчет 

иного межбюджетного трансферта на переданные полномочия по организации 

библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности 

библиотечных фондов библиотек 

Новожиловского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

S=SUM(F+M) х Кп= 41 572 руб.= (654 176,88 руб.+ 120 720,00руб.)* 0,053649 

 

где: 

S–  объем передаваемых иных межбюджетных трансфертов муниципальному району 

(округленный до целого рубля)- 41 572руб. 

F – годовой размер фонда оплаты труда работников библиотечной системы 

поселения (заработная плата с учетом начислений) из расчета среднесписочной 

численности работников библиотечной системы Белогорского района Республики Крым 

поселения по состоянию на 01.07.2024 (официальные данные Росстат форма                             

ЗП-культура). 

 

F= (Зп+Н) x Км = 654 176,88 руб.= (41 870руб.+ 12 644,74руб.) *12 

Зп - заработная плата работников учреждений библиотечной системы Белогорского 

района Республики Крым, находящихся на территории поселения, из расчета 

среднесписочной численности работников библиотечной системы Белогорского района 

Республики Крым поселения по состоянию на 01.07.2024 (официальные данные Росстат 

форма   ЗП-культура) на очередной финансовый год с учетом целевого показателя по 

заработной плате работников культуры 41 870руб. = 41 870руб.*1ед.; 

Н - начисления на выплаты по оплате труда 12 644,74 руб. = 41 870руб.*30,2%; 

Км – количество месяцев - 12. 

М – годовой объем планируемого материального обеспечения текущих затрат на 

содержание библиотек, находящихся на территории поселения, на очередной финансовый 

год из расчета численности постоянного населения поселения по состоянию на 01.01.2023 

(официальные данные Росстата). 

 

M = Р х Чi =120 720,00руб.= 48,00руб. *2 515чел. 

Р - объем средств бюджета поселения, планируемый на материальное обеспечение 

текущих затрат (содержание) библиотек, находящихся на территории поселения, на 

очередной финансовый год в расчете   на 1 жителя поселения, 

 

Р = БА: Ч = 48,00 руб.= 3 089 607,00 руб./64 367чел., 

где: 

БА - утвержденный объем бюджетных ассигнований на 2024 год на материальное 

обеспечения текущих затрат учреждений библиотечной системы Белогорского района 

Республики Крым (без учета межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение) с 

учетом иных межбюджетных трансфертов, передаваемых муниципальному району на 

содержание учреждений библиотечной системы от поселений, по состоянию на 01.09.2024 

3 089 607,00  руб.;  

Ч - численность постоянного населения Белогорского района Республики Крым по 

состоянию на 01.01.2024 (официальные данные Росстата) 64 367 чел. 

Кп – поправочный коэффициент – поправочный коэффициент – доля численности 

постоянного населения поселения к общей численности постоянного населения поселений 

Белогорского района Республики Крым по состоянию на 01.01.2024 (официальные данные 

Росстата) 0,053649 = 2 515чел./ 46 879чел. 

 

Председатель Новожиловского сельского совета – 

глава администрации Новожиловского 

сельского поселения                                           Урунов С.А. 

 


